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BADANIA NAD OKRZEMKAMI ANTARKTYCZNYMI PROWADZONE 

NA UNIWERSYTECIE RZESZOWSKIM 

Okrzemki (Bacillariophyta) są jedną z najliczniejszych grup glonów na 

świecie, także w regionie Antarktyki. Występują nie tylko w morzu, ale również 

w śródlądowych wodach płynących i stojących. Dzięki swoim ogromnym 

właściwościom adaptacyjnym potrafią przeżyć w niemal każdym siedlisku, 

w którym znajduje się choć odrobina wilgoci oraz przy minimalnej nawet 

zawartości składników odżywczych. W regionie Antarktyki dominują wśród 

organizmów nie tylko pod względem liczby gatunków, ale także pod względem 

częstości występowania.  

Od kilku lat na Wydziale Biologiczno-Rolniczym Uniwersytetu 

Rzeszowskiego prowadzone są badania nad morfologią, taksonomią i ekologią 
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zbiorowisk okrzemek rozwijających się w różnych typach siedlisk w rejonie Zatoki 

Admiralicji. Grupa algologów składa się z sześciu osób, z których dwie zajmują 

się m.in. problematyką okrzemek antarktycznych.  

Prowadzone badania są możliwe dzięki ścisłej współpracy z prof. dr hab. 

Marią Olech (Zakład Badań i Dokumentacji Polarnej im. prof. Zdzisława 

Czeppego, Instytut Botaniki, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie), uczestniczką 

i kierownikiem wielu wypraw antarktycznych do Polskiej Stacji Antarktycznej im. 

H. Arctowskiego na Wyspie Króla Jerzego. To dzięki Niej jesteśmy w posiadaniu 

materiałów pobranych z gleby na przedpolach lodowców w rejonie Zatoki 

Admiralicji (lodowce: Ekologii, Sphinx, Baranowskiego i Windy), a także z innych 

siedlisk: małych potoków, oczek wodnych, stawków i mchów porastających 

przedpola lodowców i okolice Polskiej Stacji Antarktycznej.  

Podstawą w identyfikacji okrzemek jest wygląd i struktura ściany 

komórkowej, a ściślej jej krzemionkowej części, która tworzy tzw. pancerzyk. 

Pancerzyki krzemionkowe charakteryzują się unikatowym dla każdego gatunku 

zestawem cech, tj. wielkością, kształtem oraz niejednolitą strukturą samego 

pancerzyka, tworzącą tzw. ornamentację. Obserwacje tych struktur prowadzone 

są przy pomocy mikroskopu świetlnego (LM) oraz skaningowego mikroskopu 

elektronowego (SEM) w Podkarpackim Centrum Innowacyjno-Badawczym 

Środowiska, działającym przy Wydziale Biologiczno-Rolniczym Uniwersytetu 

Rzeszowskiego. 

Prowadzone badania wpisują się w nurt szczegółowej weryfikacji 

taksonomicznej okrzemek regionu Antarktyki. Rewizja taka jest konieczna, gdyż 

niemal do końca XX w. odnajdywane w Antarktyce gatunki okrzemek uznawano 

za kosmopolityczne i nie posiadające ograniczonego rozmieszczenia 

geograficznego. Weryfikacja taksonomiczna wykazała, że zbiorowiska tych 

mikroorganizmów są w dużym stopniu unikatowe, a wiele nowo opisanych 

gatunków charakteryzuje się ograniczonym rozmieszczeniem geograficznym; 

część z nich to gatunki endemiczne (Zidarova i in. 2016).  

Badania prowadzone w ostatnich latach na Wydziale Biologiczno-

Rolniczym pozwoliły na opisanie dwóch nowych gatunków okrzemek (z samego 

tylko przedpola lodowca Ekologii): Humidophila komarekiana Kochman-

Kędziora, Noga, Zidarova, Kopalová & Van de Vijver oraz Muelleria olechiae 

Kochman-Kędziora, Noga, Van de Vijver & Stanek-Tarkowska. Zaobserwowano 

także wiele gatunków nie podawanych do tej pory z Wyspy Króla Jerzego. Bogate 

i różnorodne siedliska rejonu Zatoki Admiralicji wydają się mieć ogromny 

potencjał, a badania dotyczące różnorodności i struktury zbiorowisk okrzemek 

pokazują, że liczba gatunków występujących na tym terenie jest dużo wyższa, 
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niż zakładano w badaniach z lat 90-tych XX wieku, skupiających się głównie 

wokół okrzemek słodkowodnych.  

Ponadto dzięki współpracy z zespołem prof. Barta Van de Vijvera 

(Uniwersytet w Antwerpii, Ogród Botaniczny w Meise, Belgia) możemy 

porównywać nasz materiał z okazami holotypowymi i izotypowymi 

zgromadzonymi w kolekcji Van Heurcka, w tym z regionu Antarktyki 

i Subantarktyki, opisanymi w głównej mierze przez zespół prof. Van de Vijvera.  

Rejon Zatoki Admiralicji jest nadal niedostatecznie opracowany pod 

kątem algologicznym, w tym także diatomologicznym. Prowadzone głównie 

w latach 90-tych badania przez Kawecką i Olech (Kawecka, Olech 1993; 

Kawecka i in. 1996, 1998; Noga, Olech 2004) nad zbiorowiskami okrzemek 

słodkowodnych w sąsiedztwie Polskiej Stacji Antarktycznej wymagają obecnie 

zweryfikowania i niejednokrotnie oznaczenia na nowo w związku z wspomnianą 

powyżej rewizją taksonomiczną. Wiele mikrosiedlisk, takich jak: gleba, mchy 

i mszary, efemeryczne niewielkie oczka wodne, tereny pozostające pod 

wpływem zwierząt, itp., nie były do tej pory badane i prawdopodobnie mogą być 

siedliskiem wielu rzadkich i nowych dla nauki gatunków.  
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